
   

 

 PORTARIA INTERNA DO CAV   

Nº 162/2025, de 10/07/2025 

 

 

DESIGNA BANCA DE QUALIFICAÇÃO 

DE DOUTORADO EM PRODUÇÃO 

VEGETAL. 

 

  

A Diretora Geral em exercício do Centro de Ciências Agroveterinárias, no uso de suas atribuições, 

e de acordo com a CI nº 069/2025 - PPGPV - (Processo UDESC 00025026/2025), 

 

RESOLVE:  

 

1 - Designar os abaixo relacionados para comporem a Banca de Qualificação de Doutorado em 

Produção Vegetal intitulada “Atmosfera controlada dinâmica – impacto das diferentes 

formas de monitoramento e da inclusão de tecnologias complementares sobre a 

manutenção da qualidade de maçãs”, do doutorando PAULO SÉRGIO GULARTE, a realizar-

se no dia 20 de agosto de 2025, às 08h00, nas dependências do CAV/UDESC e por 

videoconferência: 

 

Dr. CRISTIANO ANDRÉ STEFFENS - (UDESC/Lages/SC) - Presidente 

Dr. ROGÉRIO ANESE - (UDESC/Lages/SC) – Membro      

Dra. AQUÉLIS ARMILIATO EMER – (EPAGRI/Caçador/SC) – Membro externo 

Dr. CASSANDRO VIDAL TALAMINI DO AMARANTE - (UDESC/Lages/SC) – Suplente 

Dra. MARIUCCIA SCHLICHTING DE MARTIN - (EPAGRI/Caçador/SC) - Suplente externo 

 

 

 

Prof. Josiane Teresinha Cardoso 

 Diretora Geral em exercício 

 CAV/UDESC 

 

 


